האימפריה העות'מאנית, שהתנהלה על פי חוקי האסלם, גילתה סובלנות כלפי הדתות המונותאיסטיות שפעלו בתחומה.¹ עיקרון זה בא לידי ביטוי בשיטת המילת, שעל פיה ניתנה לכל עדה עצמאות בארגון ההנהגה הפנימית שכללה אוטונומיה דתית ומשפטית, פיקוח על נכסי הקהילה והפעלת מוסדותיה החינוכיים והסוציאליים.²

בשנת תקצ"ה (1835) ניתן פירמאן³ הממנה את הרב אברהם לוי, רבה של קושטא,⁴ לחכם באשי של העדה היהודית בכל רחבי האימפריה. עם הזמן ניתן תואר זה גם לרבני קהילות חשובות בבלקן, בארץ ישראל ובסביבותיה, בצפון אפריקה ובתימן.⁵

* מאמר זה מבוסס על פרק מתוך עבודת הדוקטורט: ע' ישראלי, "פעילותם הציבורית ויצירתם התורנית של נושאי משרת החכם באשי בטבריה בשנים תרמ"ה-תרע"ח (1885–1918)", עבודת דוקטור, אוניברסיטת בר-אילן, תשע"ז, עמ' 69–121.

1 A. Levy, *The Sephardim of the Ottoman Empire*, Princeton NJ 1992. pp. 42–43.

2 R. Kastoryano, "From Millet to Community: the Jews of Istanbul", in: A. Rodrigue (ed.), *Ottoman and Turkish Jewry: community and leadership*, Bloomington 1992, pp.

5 על משרת החכם באשי ראו: א' לוי, "הקמת מוסד החכם באשי באימפריה העות'מאנית והתפתחותו בשנות 1835–1865", פעמים 55 (תשנ"ג), עמ' 38–56; א' בנבסה, "מעידן הרפורמות למהפכת התורכים הצעירים", י' כהן (עורך), מחקרים בתולדות ישראל בעת החדשה, חלק שני, ירושלים תשנ"ח, עמ' 58–77.

במסגרת הרפורמות במחצית השנייה של המאה התשע-עשרה, שנועדו להגדיל את כוחו של השלטון המרכזי, התקבל בשנת תרכ"ד (1864) חוק המילתים,⁶ ושנה לאחר מכן אושר על ידי "השער העליון" חוק נוסף שנקרא "בית ועד החכמים" (חכם-חאנה).⁷ החוקים החדשים הגדירו בצורה מפורטת יותר את מעמדו של החכם באשי, את תפקידו ואת דרכי בחירתו. גילו הוגבל לטווח הגילאים שבין שלושים לשבעים, והיה עליו להיות בקי בעניינים חומריים ורוחניים. תפקידו המרכזי נשאר כשהיה: ייצוג היהודים בפני השלטון ודאגה לביצוע צווי הממשלה בקהילה היהודית. חידוש שנוסף בחוק זה היה הגבלת כוחו של החכם באשי על ידי העמדתם של ועדים שיבחרו בו ויפעלו לצדו.

משרת החכם באשי בטבריה

לא לחינם נחשבה טבריה כאחת מארבע "ערי הקודש". בתי מדרשה מלאו בתלמידי חכמים שנועדו בגדולתם בתורה, והסכמותיהם התנוססו על ספרים רבים. שאלות נשלחו לחכמיה, והם השתתפו בפולמוסים הלכתיים שאליהם נקלעו מרצונם ושלא מרצונם. כמה מרבניה אף נקראו לשבת על כיסא הרבנות בקהילות אחרות בארץ ומחוצה לה.⁸

מאז חידוש היישוב היהודי בעיר בשנת ת"ק (1740) הוחזקה משרת הרבנות בידי משפחת אבולעפיה, ורק מאמצע המאה התשע-עשרה כיהנו במשרה זו גם רבנים ממשפחות אחרות. בשנת תרמ"ה (1885) זכתה טבריה ורבה הוכר כחכם באשי. מלבד ההכרה בסמכותו הרבנית, כללה המשרה גם סמכות אדמיניסטרטיבית שלטונית.

חמישה רבנים כיהנו בטבריה במשרת חכם באשי או נְפִיל חכם באשי, כלומר ממלא מקום החכם באשי. הראשון שבהם היה ר' יוסף דוד אבולעפיה (להלן):

6 ראו על כך: A. Rodrigue, "French Jews, Turkish Jews: the alliance Israélite universelle and the politics of Jewish schooling in Turkey, 1860–1925", Ph. D. dissertation, Harvard University, 1985, pp. 74–75.

7 בשנת 1862 הוענקה חוקה מקיפה לקהילה היוונית, בשנת 1863 הגיע תורה של הקהילה הארמנית, וב-1865 קיבלה גם הקהילה היהודית את חוקת החכם-חאנה. וראו עוד על כך: R.H. Davison, *Reform in the Ottoman Empire, 1856–1876*, Princeton New Jersey 1963, pp. 114–135; A. Levy, *The Sephardim of the Ottoman Empire*, Princeton NJ 1992. pp. 42–43, 107–108.

8 לדוגמה: הרב חיים ניסים אבולעפיה נקרא לכהן בירושלים כרב ראשי לאחר פטירת הרב יצחק קובו בשנת תרי"ד (1854), הרב יצחק אבולעפיה כיהן כרב בדמשק משנת תרל"ג (1873), והרב אהרון בכור אלחדיף שימש כרבה של צפת במשך שלוש שנים.

הריד"א) שנפטר בשנת תרנ"ח (1898). אחריו בשנת תרנ"ט (1899) מונה לתקופה קצרה ר' שלמה רחמים אבולעפיה (להלן: הרש"א), אך הוא הודח על ידי ר' אהרון בכור אלחדיף (להלן: ר' אב"א) שנשא משרה זו עד לפטירתו בשנת תרס"ט (1909). אחריו מונה בנו של הריד"א, ר' חיים יששכר אבולעפיה. כהונתו נקטעה לאחר שנתיים לפרק זמן של כחצי שנה בשל התפטרותו, אולם בלחץ הציבור הוא שב למשרה וכיהן בה עד לביטולה עם סיום השלטון העות'מאני בארץ בשלהי מלחמת העולם הראשונה.

פרק א: מערכת היחסים שבין החכם באשי שבטבריה לחכם באשי שבקושטא
בתקופה הנידונה במאמר זה (1885–1918) כיהנו במשרת החכם באשי בקושטא שני אישים: הרב משה הלוי, שפוטר אחרי מהפיכת "התורכים הצעירים" (1908) בשל השקפת עולמו השמרנית, והרב חיים נחום שמונה במקומו בשבט תרס"ט (1909).⁹ שונה הייתה גישתם של השניים לתפקיד. לעומת הרב משה הלוי, שלא הרבה להתכתב עם רבני הערים, היה הרב חיים נחום בקשר רציף עם הקהילות, ובשנת תר"ע (1910) הוא אף ערך סיור בן שלושה חודשים בקהילות שברחבי האימפריה, סיור שבמסגרתו הוא גם ביקר בטבריה כדי לנסות ליישב את המחלוקת שפרצה בה.

בין רבני טבריה לחכם באשי שבקושטא התנהלה תכתובת רצופה במיוחד בין השנים תרנ"ח–תרע"ד (1898–1914). הנושאים הנידונים הם רבים ומגוונים וכוללים בין היתר: פניות לסיוע בענייני הממשל המקומי,¹⁰ תלמוד התורה,¹¹ הסדרת פטור מחובת הגיוס לצבא העות'מאני בעבור בחורי הישיבות¹² ועוד. אולם בכל אותן הפניות לא מופיעה ולו פעם אחת שאלה בנושא הלכתי או הגותי, מה שיכול להעיד על תפיסתם של חכמי טבריה את תפקידו כתפקיד מנהלי גרידא.

- 9 ראו: ד' תדהר (עורך), "הרב חיים אפנדי נחום", אנציקלופדיה לחלוצי הישוב ובוניו, יא, עמ' 3770.
- 10 ראו לדוגמה: מכתב מהרב אב"א לרב חיים נחום, ח' בתמוז תרס"ט (27 ביוני 1909), ארכיון החכם באשי, תיקיה TR/Is-57b, מסמך מספר 0253, מובא אצל ישראלי (לעיל הערת פתיחה), עמ' 103 הערה 184.
- 11 ראו לדוגמה: שם, תיקיה TR/Is-164a, מסמך מספר 192–193. מובא אצל ישראלי, שם, הערה 185.
- 12 ראו לדוגמה: שם, שם. מובא אצל ישראלי, שם, הערה 186.

מלבד המלצתו של החכם באשי שבקושטא על המועמד הראוי, היה גם צורך באישורו על ידי הוואלי.²³ בני טבריה הרגישו נוח יותר לפנות לחכם באשי שבקושטא מאשר למושל הוואלי שישב בבירות, ולעיתים אף נעשו ניסיונות לעקוף את סמכותו של האחרון בדרך זו. כך היה בשנת תרנ"ט (1899) כאשר חכמי טבריה ביקשו למנות את ר' אבי"א ללא תיווכו של הוואלי:

ולעיקרם של דברים תבוא תחינתנו לפני מי שגדול כי יעמוד חי עמידה שיש בה סמיכה בלתי אמצעות הדרת הוואלי יצ"ו, להציל מהודו על מו"ר הגדול פרח מטה אהרון הי"ו [ר' אהרון בכור אלחדיף – עיי"ן] בכתב מלכות גם ממכ"ת [=ממעלת כבוד תורתו] למען תהיה אימתו ויראתו מוטלת על גויי הארץ ביתר שאת [...] ונראין הדברים, ולמען לא תתרבה ההוצאה, כי עם כת"ר מקור החכמה והמדע.²⁴

- 20 מכתב מאת: הכהן סקלי, אליהו ילזו ושמואל הכהן על דף לוגו של ר' אבי"א לרב חיים נחום. ג' באב תרס"ט (21 ביולי 1909). שם, שם, מסמך מספר 0256.
- 21 מכתב מר' אבי"א לרב חיים נחום, י"ז באדר תרס"ט (10 במרץ 1909). שם, שם, מסמך מספר 0252.
- 22 מכתב משלמה גראס לרב חיים נחום, י"ז בכסלו תר"ע (30 בנובמבר 1909). שם, תיקיה TR/Is-66a, מסמך מספר 0251.
- 23 שם, תיקיה TR/Is-163a, מסמך מספר 0100-0099.
- 24 שם, תיקיה TR/Is-163a, מסמך מספר 0102-0101.

הסיבה לחוסר הרצון לשתף את הוואלי בתהליך הבחירה הייתה בעיקר כלכלית. קבלת אישור שכזה הייתה כרוכה בתשלום גבוה ויצרה גם מחויבות של הקהילה היהודית כחוקרה על "נדיבות הלב" שהתגלתה במעשה זה.

חפצים ומרוצים בו כי בלתי פקודת משרת החכם באשי שתהיה על שכמו לא יקבל בשום אופן לשרת עוד.³¹ מיד עם קבלת המכתב ביצע הרב אלישר את בקשת רבני טבריה ושלח איגרת שבה הוא מבקש מהרב משה הלוי לעשות את ההכנות הנדרשות להוצאת פירמאן הממנה את ר' אב"א לחכם באשי בטבריה, מינוי שאכן התקבל כעבור זמן לא רב.

אולם בשנת תרס"ב (1902) חל פיחות ביחס המוערך שלו זכה החכם באשי של ירושלים מאת רבני טבריה. הדבר קרה בעקבות פולמוס שפרץ בין רבני ירושלים לבין רבני טבריה בנוגע לקופת ר' מאיר בעל הנס. בעקבות מחאתם הנמרצת של רבני טבריה הפולמוס דעך ורוב כספי הקופה המשיכו להגיע

29 ראו לדוגמה מכתבו של ר' אב"א לרב אלישר, א' בשבט תרנ"ז (4 בינואר 1897), ארכיון יעקב שאול אלישר, 1.1 1271 4* ARC, תיקיה מספר 134. או מכתבו של ר' שלמה רחמים אבולעפיה לרב אלישר, כ"א בכסלו תר"ס (23 בנובמבר 1899), שם, שם, תיקיה מספר 3.

30 מכתב מהרב שאול אלישר לרב משה הלוי, י' בניסן תרנ"ט (21 במרץ 1899), ארכיון החכם באשי, תיקיה TR/Is-163a, מסמך מספר 0093.

31 מכתב לרב שאול אלישר, כ"ז באדר תרנ"ט (9 במרץ 1899), שם, שם, מסמך מספר 0103-0106.

לטבריה. אך הסכסוך הותיר את רישומו בקרב רבני טבריה שמכאן ואילך שאפו להשתחרר מעולה של ירושלים.

השינוי התאפשר ביתר קלות בעקבות שני אירועים: הראשון – פטירתו של הרב אלישר בשנת תרס"ו (1906) וחוסר היציבות שהשתרר בירושלים בעקבות המאבקים על ירושת משרתו. והשני – הדחתו של החכם באשי הרב משה הלוי על ידי השלטון החדש שבטורקיה, ומינויו של הרב חיים נחום בשנת תרס"ט (1908) תחתיו. ר' אב"א שנותר הוותיק והיציב מבין השלושה, שלח מכתב לרב חיים נחום שבו הוא מבקש לדייק בתואר הניתן לחכם באשי בירושלים:

שבאשר ילך מאמר מלכות על כתיבת חכם באשי בירושלים ת"ו יבאר הענין שאין לו רשות להשתמש בתואר "ראש הרבנים בארצות הקודש" וכ"ש בלשון צרפתית "גראן רבין די לה פאלסתיין" ורק שיכתוב דוקא ראש הרבנים בירושלים ובצרפתית "גראן רבין אה גירוסלאם". כי דבר זה הוא גורם הפסדות רבות לערי הק' כי יחשבו שהרש"ל הנ"ז [=הראשון לציון הנזכר] הוא שליט על כל אה"ק [=ארץ הקודש] ולכן הנדיבים יטעו וישלחו השייך לערי הק' [...] ותואר ראש הרבנים באה"ק הנ"ז לא כהנו בו שום ראש"ל הקדמונים זלה"ה רק הרב הראש"ל ישי"ב איש ז"ל [=הראשון לציון ישא ברכה = שאול אלישר, ע"י] בסוף ימיו נהג בו ומחינו בו כידוע. גם בימי הרב ר' יעקב מאיר הי"ו מחינו בו שלא ישתמש בתואר הנז' והודיענו שכן יקום דבר.³²

כאן ניכרים הדיו של פולמוס קופת ר' מאיר בעל הנס משנת תרס"ב (1902). הסיבה לדרישה להימנע משימוש בתואר "ראש הרבנים בארצות הקודש" או "הראשון לציון", תואר שרבני טבריה עצמם השתמשו בו בפניותיהם לרב אלישר, היא למנוע טעויות של תורמים העלולים לחשוב שהכסף הנתרם לירושלים מתחלק בין כל ערי הקודש בשווה, דבר העשוי לפגוע בהכנסותיה של טבריה מקופת ר' מאיר בעל הנס.³³

32 מכתב מר' אב"א לרב חיים נחום, י"ז באדר תרס"ט (10 במרץ 1909), ארכיון החכם באשי, תיקיה TR/Is-57b, מסמך מספר 0252.

33 על פולמוס הקופות ראו: ג' פוזילוב, "מאבקי הקופות בין הכוללים הספרדים בירושלים ובטבריה, תרנ"ט-תרס"ה", ז' הרוי (עורך), ציון וציונות בקרב יהודי ספרד והמזרח, ירושלים תשס"ב, עמ' 391-417.

חתימה וחותמת: חכם באשי ליוא עכו – מכלוף אלדאודי מזרע דוד.⁴¹

38 שם, שם.

39 ארכיון החכם באשי, תיקיה TR/Is-163a, מסמכים מס' 0058, 0095.

40 החברה הוקמה בצפת בשנת תרנ"ז (1897), ומטרתה הייתה לתת ליהודי העיר עזרה רפואית. בוועד החברה היו: אהרון בכור אלחדיף, מכלוף אלדאודי, צבי הכהן בראכער, חיים חייקל שפירא, ישראל לייב הכהן ברעכיר, יואל שור, נחמן עבו. על תקנון החברה ראו: חברת משכיל אל דל, ספר תקנות והנהגות חברת משכיל אל דל, ירושלים תרנ"ז.

41 מכתב מר' אבי"א לרב משה הלוי, כי בטבת תרנ"ט (2 בינואר 1899), ארכיון החכם באשי, תיקיה TR/Is-163a, מסמך מס' 0058.

מכתבו של הרב אלדאודי נשלח לאחר שר' אב"א כבר כיהן בפועל כרב העיר אך עדיין לא קיבל את המינוי הרשמי למשרת החכם באשי, דבר שאותו ניסה למנוע הרב אלדאודי במכתבו אך ללא הצלחה. אין בידינו תכתובת בין שני האישים הנ"ל בעת כהונתם. ניתן להניח שגם הרב אלדאודי השלים עם בחירתו של ר' אב"א ואף סייע לו לקדם את ענייני העיר בדברים שלהם היה זקוק לסיועו מול השלטון העות'מאני, ואולי עם דעיכת המריבה בעיר, אף חזר בו מהסתייגותו כלפיו.

לאחר פטירתו של הרב אלדאודי בכסלו תר"ע (1910) לא מונה חכם באשי בעכו במקומו. הקהילה היהודית בעיר הלכה והצטמצמה,⁴² ובקיץ תרע"ד (1914) נותרו בה רק אחד עשר בתים של יהודים.⁴³ אף על פי כן הוסיפה עכו לשמש כעיר חשובה מבחינת מנגנון השלטון העות'מאני, ואף שהקהילה בטבריה הייתה גדולה ממנה פי כמה וכמה, סוגיות משפטיות השייכות לטבריה התבררו בערכאות שבעכו.⁴⁴

54 ח' אלחדיף, יצב גבולות, ירושלים תרס"ד, עמ' ח-ט.
55 שם, עמ' ג.

פרק ה: מערכת היחסים בין החכם באשי בטבריה לרבני צפת

בשל סמיכותן הגיאוגרפית, הרכב האוכלוסייה הדומה והאתגרים המשותפים, נוצרה בין צפת לטבריה מערכת יחסים הדוקה ושיתופי פעולה רבים. לא יפלא אפוא כי מאז ייסודה מחדש של העיר טבריה בשנת ת"ק (1740) כיהנו שלושה מרבניה במשרת הרבנות בשתי הערים בו-זמנית או בזו אחר זו.⁵⁶ אולם בשונה מטבריה, לא הצליחה קהילת צפת להתגבש ולהתארגן להשגת פירמאן רשמי לרב העומד בראשה עד לשנת תרע"ג (1913), דבר שגרם להיעדר סדר והנהגה בעיר, כפי שהטיבו לתאר זאת כמה מרבני צפת באיגרת לרב חיים נחום:

וגדולה מזו חסר כאן: בא כח ראשי הגון! ראש אין להגוף הגדול ובעל איברים רבים הזה! אין פה מנהיג. רב ראשי הראוי ומוכשר להנהיג קהלה גדולה ומפורדה כזו! מנהיג שיהיה טוב לה' ולפני מלכים יתיצב.